
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της ΙΕ/14514/2737/50112/08-06-2006 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών που αφορά στην εγκατάσταση 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «DOW 
AGROSCIENCES EXPORT S.A.S.» με έδρα στη Γαλ-
λία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, 
όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντι-
καταστάθηκε με το ν.  3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) 
και ισχύει.

2 Αναμόρφωση των Ωρολογίων Προγραμμάτων 
των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκ-
κλησιαστικών Λυκείων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 63905 (1)
Ανάκληση της ΙΕ/14514/2737/50112/08-06-2006 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών που αφορά στην εγκατάσταση στην Ελλά-

δα γραφείου της εταιρείας «DOW AGROSCIENCES 

EXPORT S.A.S.» με έδρα στη Γαλλία, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως συμπληρώ-

θηκε, τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε με το 

ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και ισχύει.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 132) «Περί 

εγκαταστάσεως εν Ελλάδι Αλλοδαπών Εμποροβιομηχα-
νικών Εταιρειών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε 
και αντικαταστάθηκε με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ) 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 312) και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 1 παρ. 2, 
αυτού.

2. Τις διατάξεις του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98/22-04-2005).

3. Το π.δ. 147/2017 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 192/13-12-2017) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

4. Το π.δ. 123/2016 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 208/04-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ.λπ.».

5. Το π.δ. 22/2018 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 37/28-02-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

6. Την 76068/7006/22-12-2014 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 3682/
31-12-2014) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας «Εξειδίκευση του είδους καθώς και 
του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις 
εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 «Περί εγκατα-
στάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών 
εταιρειών» όπως ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου».

7. Την ΙΕ/14514/2737/50112/08-06-2006 (Φ.Ε.Κ. 
ΤΑΠΣ 129/06-07-2006, Β΄ 2463/03-11-2011 και Β΄ 91/
23-01-2017) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών όπως ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«DOW AGROSCIENCES EXPORT S.A.S.» που εδρεύει στη 
Γαλλία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε με 
το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και ισχύει.

8. Την από 09-04-2019 (αριθμ. οικ. 39863/1052, ΠΣΚΕ 
Κωδ. Ενέργ. 2184060) αίτηση της εταιρείας, για ανάκληση 
της αμέσως ανωτέρω απόφασης.

9. Το γεγονός ότι, η εταιρεία υπέβαλε ως όφειλε τις 
«Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφεί-
ου» για τα έτη 2006 έως 2018, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ανακαλούμε την ΙΕ/14514/2737/50112/08-06-2006 

(Φ.Ε.Κ. ΤΑΠΣ 129/06-07-2006, Β΄ 2463/03-11-2011 και Β΄ 
91/23-01-2017) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών όπως ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«DOW AGROSCIENCES EXPORT S.A.S.» με έδρα στη Γαλ-
λία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε 
με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και ισχύει.

2. Η εταιρεία υποχρεούται, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 2 της απόφασης εγκατάστα-
σης, να υποβάλει ηλεκτρονικά και σε έντυπη μορφή 
στις προβλεπόμενες Υπηρεσίες, τη «Δήλωση Ετήσιων 
Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφείου», για το έτος 2019 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2525

27995



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27996 Τεύχος B’ 2525/26.06.2019

(από 1-1-2019 έως την ημερομηνία δημοσίευσης σε ΦΕΚ 
της παρούσας απόφασης). Η μη υποβολή των ανωτέ-
ρω επιφέρει την κύρωση επιβολής προστίμου σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην αριθμ. 76068/7006/22-12-2014 
(Φ.Ε.Κ. Β΄ 3682/31-12-2014) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2019
Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ

I

   Αριθμ. 97012/Θ2 (2)
Αναμόρφωση των Ωρολογίων Προγραμμάτων 

των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκ-

κλησιαστικών Λυκείων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 19, 20 και 24 του ν. 3432/2006 (Φ.Ε.Κ. 

Α΄ 14) «Δομή και Λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαί-
δευσης» όπως ισχύει,

β) του άρθρου 2 και του άρθρου 42 παρ. 2, του 
ν. 4186/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις»,

2. Την 113205/Α2/16-9-2009 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 2067) απόφαση 
Υφυπουργού Παιδείας «Ωρολόγιο Πρόγραμμα Σπουδών 
των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησια-
στικών Λυκείων»,

3. Την 161929/Θ2/25.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3419) υπουργική 
απόφαση «Αναμόρφωση-Προσαρμογή του Ωρολογίου 
Προγράμματος των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων των Εκκλησια-
στικών Γυμνασίων στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Γυ-
μνασίων»,

4. Την 172701/Α2/13-11-2013 (ΦΕΚ Β΄ 2994) υπουργική 
απόφαση «Προσαρμογή του ωρολογίου προγράμματος 

Α΄ Λυκείου των Εκκλησιαστικών Σχολείων στις διατάξεις 
του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄/17-9-2013)»,

5. Την 99767/Θ2/23-06-2015 (ΦΕΚ Β΄ 1437) υπουργική 
απόφαση «Αναμόρφωση του ωρολογίου προγράμματος 
της Β΄ και της Γ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων»,

6. Την 139454/Δ2/04-09-2018 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 3807) υπουρ-
γική απόφαση «Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθημάτων 
των Α΄, Β΄ και Γ τάξεων του Γενικού Λυκείου»,

7. Την 77568/Δ2/21-05-2019 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1790) υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της με 139454/Δ2/
28-08-2018 υπουργικής απόφασης ως προς το Ωρολόγιο 
Προγραμμάτων μαθημάτων της Γ΄ τάξης του Γενικού 
Λυκείου»,

8. Την ανάγκη αναμόρφωσης των Ωρολογίων Προ-
γραμμάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών 
Εκκλησιαστικών Λυκείων,

9. Τις εισηγήσεις του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής όπως διατυπώθηκαν με τις αρ. 17/16.05.2019 και 
21/06-06-2019 πράξεις του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.

10. Τη γνώμη του Εποπτικού Συμβουλίου Δευτεροβάθ-
μιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης όπως διατυπώθηκε 
στην 1η/07-06-2019 πράξη του,

11. Το π.δ. 70/2015 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων...»,

12. Το π.δ. 125/2016 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 210) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

13. Την 40023/Υ1/09-3-2018 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 867) απόφαση 
Υπουργού Παιδείας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού»... στους Γενικό/Διοικητικό και 
Τομεακούς Γραμματείς του ΥΠ.Π.Ε.Θ., στους Προϊσταμέ-
νους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων...» και, 

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες 
που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. 
πρωτ. Φ.1/Γ/297/94336/Β1/11-06-2019 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα Ωρολόγια Προγράμματα των Εκκλη-
σιαστικών Γυμνασίων και των Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων και τα ορίζουμε ως εξής:

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ
ΤΑΞΕΙΣ

Α Β  Γ

Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2
Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2
Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4  4

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2
Χημεία - 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωλογία-Γεωγραφία 1 2 -

Οικιακή Οικονομία 2 - -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27997Τεύχος B’ 2525/26.06.2019

Ιστορία 2 2 2
Κοινωνική και πολιτική Αγωγή - - 2
Θρησκευτικά 2 2 2
Αγγλικά 2 2 2
Γαλλικά/Γερμανικά/Ρωσικά/Αραβικά/Τουρκικά 2 2 2
Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και Πληροφορική
Τεχνολογία - - -
 Πληροφορική 1 1 1

Σύνολο ωρών 29 29 29

Μαθήματα Θρησκευτικής Εξειδίκευσης

Θέματα από την Αγία Γραφή 2
Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας 2
Εκκλησιαστική Ιστορία και 
Πατέρες και Θεολόγοι της 
Εκκλησίας

2

Βυζαντινή Μουσική 2 2 2
Εικονογραφία 2  2 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6 6 6
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 35 35 35

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α΄ τάξης των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος 28
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 4
Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2
Θρησκευτικά 2
Ιστορία 2
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2
Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2
Φυσική Αγωγή 2
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
(Οι μαθητές επιλέγουν ένα από τα μαθήματα) 1

Εφαρμογές Πληροφορικής 1
Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 1
Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 1
Καλλιτεχνική Παιδεία 4 (Εικαστικά ή Μουσική ή Στοιχεία Θεατρολογίας) 1
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 6
Στοιχεία Λειτουργικής και Τελετουργικής 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 35

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Β΄ τάξης των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας-Κοινού Προγράμματος 24
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2
Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 1
Φυσική 2
Χημεία 1
Βιολογία 2
Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1
Ιστορία 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27998 Τεύχος B’ 2525/26.06.2019

Φιλοσοφία 1
Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 1
Θρησκευτικά 2
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1
Φυσική Αγωγή 1
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 5
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3
Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών (Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) 2
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 5
Φυσική 3
Μαθηματικά 2
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 6
Θέματα Δογματικής Θεολογίας 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 35

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Γ΄ τάξης των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας 8
Θρησκευτικά 1
Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 6
Φυσική Αγωγή 1

Ομάδα  Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών
21
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για 
συνεργασία με τον εκπαιδευτικό)

Αρχαία Ελληνικά 7
Ιστορία 7
Κοινωνιολογία 7

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών
21
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για 
συνεργασία με τον εκπαιδευτικό)

Φυσική 7
Χημεία 7
Μαθηματικά 7
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 21

Υγείας (6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για 
συνεργασία με τον εκπαιδευτικό)

Φυσική 7
Χημεία 7
Βιολογία 7

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής

21
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για 
συνεργασία με τον εκπαιδευτικό)

Μαθηματικά 7
Πληροφορική 7
Οικονομία 7
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 6
Θέματα Χριστιανικής Ηθικής και Ποιμαντικής Θεολογίας 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 35

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το επόμενο σχολικό έτος 2019-2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 18 Ιουνίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025252606190004*


		2019-06-26T18:09:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




